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Ešte začiatkom roka (9. – 12. 1.) sa 
zástupcovia Spoločenstva evanjelickej 
mládeže (SEM) važeckého cirkevného 
zboru Dominik Bartko a Tomáš Ilavský 
zúčastnili konferencie Evangelische 
Jugendkoferenz v Bad Blankenbur-
gu. Mladí muži reprezentovali nielen 
SEM, ale aj miestny Evanjelický cirkev-
ný zbor a Medzinárodné evanjelizačné 
centrum vo Veľkom Slavkove. Konfe-
rencie sa zúčastnili v rámci existujúcej 
spolupráce medzi Evanjelickou cirkvou 
stredného Nemecka, Evanjelickou cirk-
vou vo Wuerttenbergu a Evanjelickou 
cirkvou a. v. na Slovensku. Konferencia 

trvala štyri dni a jej hlavnou témou bolo 
,,Práca s mládežou medzi oltárom a ba-
rom”. Jednotliví účastníci konferencie 
prezentovali svoje názory o tom, kde 
je vhodnejšie realizovať evanjelizá-
ciu mládeže – či v kostoloch alebo na 
iných miestach. D. Bartko a T. Ilavský 
predstavili prácu s mládežou vo Važci 
a vyjadrili presvedčenie, že hlavná časť 
evanjelizácie a jej hlavné pôsobenie, ako 
aj viditeľné výsledky sa u nás dosahujú 
práve mimo kostola. 

Podľa Dominika Bartka sa práca 
s mládežou nielen vo Važci, ale aj na 
Liptove, zakladá na budovaní vzťahu 

vedúci – konfirmand:  „Snažíme sa ne-
byť konfirmandom učiteľmi, ale pria-
teľmi a spolupútnikmi na ceste s Kris-
tom. Dovolil som si kritizovať nemecký 
spôsob práce s konfirmandami, ktorý 
je vedený formou vyučovania. So zá-
stupcom nemeckej diakonie sme mali 
možnosť navštíviť sídlo Nemeckej 
evanjelickej aliancie, ktorá sídli práve 
v Bad Blankenburg a tiež viesť rozho-
vor o možnej ďalšej spolupráci, nakoľ-
ko tá súčasná je zatiaľ len v malej miere 
a v skutočnosti je možné spolu spraviť 
omnoho viac.“ 

(red), foto: archív SEM

Mladí evanjelici na konferencii v Nemecku

Pri príležitosti Dňa učiteľov organi-
zuje Miestny spolok Slovenského čer-
veného kríža (MS SČK) v spolupráci 
s obcou slávnostné posedenie pre uči-
teľov. Tohtoročné stretnutie sa uskutoč-
nilo 27. marca v spoločenskej miestnosti 
Náš dom. Pozvanie prijali pedagogickí 
i nepedagogickí zamestnanci základnej 
i materskej školy a aj učitelia, ktorí sú 
už na zaslúženom odpočinku. Podujatie 
otvoril zástupca MS SČK Jaroslav Bed-
nár, v príhovore sa učiteľom za prácu 
poďakoval starosta obce Milan Lištiak 
a pedagogickú prácu ocenil aj miestny 
katolícky farár Roman Šemrák a pred-
sedníčka MS SČK Anna Lučanská. 

(red), foto: mm 

Poďakovali učiteľom
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Obec Važec sa v uplynulých týž-
dňoch stala centrom záujmu niekto-
rých médií, ktoré informovali o prob-
lémoch s presťahovaním rómskej ro-
diny z Važca do Jelšavy. Podľa do-
stupných informácií mal starosta 
obce Milan Lištiak riešiť nevyhovu-
júce bývanie rodiny Lackovej z osady 
Dolinka, ktorí bývali v chatrči typic-
kej pre spomínanú osadu, presťahova-
ním do vhodnejšej nehnuteľnosti na-
chádzajúcej sa v meste Jelšava. Kúpu 
nehnuteľnosti financovala firma z Po-
pradu, údajne z charitatívnych dôvo-
dov. S majiteľom spoločnosti sa nám 
kvôli jeho zahraničnej dovolenke do 
uzávierky novín spojiť nepodarilo. Ku 
kúpe nehnuteľnosti došlo podľa kúp-
no-predajnej zmluvy ešte v decembri 

Sťahovanie Rómov vyvolalo rozruch 
minulého roku. O pár mesiacov sa de-
väťčlenná rodina presťahovala do Jel-
šavy a tu niekde sa začali problémy. 
Tamojší primátor vo februári listom 
oslovil našu samosprávu s odôvod-
nením, že sťahovanie sociálne slab-
ších občanov nie je riešením situácie, 
len zbavovaním sa zodpovednosti. 
Prostredníctvom tohto listu sa o si-
tuácii dozvedeli poslanci na marco-
vom rokovaní. 

Lackovci medzitým zbúrali chatrč, 
v ktorej bývali vo Važci a dožadova-
li sa listu vlastníctva domu v Jelšave. 
Po odvysielaní reportáží v rozhlase a 
televízii Markíza sa situácia vyostrila. 
Starosta obce na neskoršom stretnutí 
uviedol, že listiny sú pripravené, avšak 

• Splnomocnenec vlády pre rómske komunity Ábel Ravasz na stretnutí s poslancami 
a občanmi v krátkosti vysvetlil úlohy svojho úradu.

• Na tomto mieste stála chalupa, v ktorej Lackovci bývali.

• Zástupcovia Úradu splnomocnenca vlády pre rómske komunity sa boli pozrieť aj 
v osade. 

rodina s ním prestala komunikovať.
Po medializácii problému sa o situá-

ciu začal zaujímať splnomocnenec vlá-
dy pre rómske komunity Ábel Ravasz, 
ktorý spolu s ďalšími kompetentnými 
koncom marca navštívil Važec. Cieľom 
návštevy bolo komunikovať so staros-
tom Važca i primátorom Jelšavy a hľa-
dať vhodné riešenie situácie. 

Primátor Jelšavy Milan Kolesár na 
tomto stretnutí zdôraznil, že sa už 
o komunikáciu pokúsil zaslaním listu, 
avšak odpoveď z Važca nedostal. Spl-
nomocnenec vlády, po krátkom úvode 
na stretnutí s poslancami a verejnos-
ťou, rokoval so zástupcami oboch sa-
mospráv za zatvorenými dverami. 

Výsledkom rokovania je dohoda, 
že prípad konkrétnej rodiny sa pokú-
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sia vyriešiť tak, aby to bolo prijateľ-
né pre všetky strany. Starosta Važca 
Milan Lištiak na margo celej situácie 
uviedol: „Obec neplánovala, ani v bu-
dúcnosti nepodporuje také aktivity, že 
by vedome a organizovane presúvala 
sociálne slabšie rodiny, takže sa bude 
od toho dištancovať a budeme spo-
lupracovať s úradom splnomocnen-
ca vlády o možnostiach riešenia tejto 
situácie.“ 

Primátor Jelšavy Milan Kolesár vy-
jadril nádej, že podobné prípady sa ne-
budú opakovať: „Pre nás je podstatné, 
že pán starosta sa prísľubom zaviazal, 
že problémy svojich občanov – či už 
vy alebo my – sa budeme snažiť riešiť 
a pomôcť im, keď im treba pomôcť, na 
svojom území.“ 

Splnomocnenec vlády pre róm-
ske komunity Ábel Ravasz zdôraznil 
viacero aspektov problémov so sťa-
hovaním sociálne slabších obyvate-
ľov: „Všeobecne, áno, právo Sloven-
ska musí platiť – neorganizujeme po-
hyb občanov tejto republiky, ale obce 
a mestá musia narábať s vlastnými 
občanmi vo vlastnej kompetencii. Pre-
súvaním ľudí z jednej obce do druhej 
nedosiahneme veľa. Naozaj nechceme 
nič obmedziť, ale keď sa dá pracovať 
tam, kde bývajú, kde sú obyvatelia, je 
to lepšie. Práve preto sme navrhli rôz-
ne cesty k tomu, ako vylepšiť situáciu 
rómskej komunity vo Važci. Budeme 
spolupracovať s pánom starostom aj 
s obecným zastupiteľstvom, aby sa 
vysporiadali pozemky pod rómskou 
osadou. Keď nie sú vysporiadané po-
zemky, veľmi ťažko sa zlepšujú pod-
mienky v osade, nevieme tam dotiah-
nuť chýbajúcu infraštruktúru, nevieme 
tam robiť investície. Čo sa týka kon-
krétneho prípadu, dohodli sme sa, 
že situáciu budeme naďalej sledovať 
a našim spoločným záujmom je, aby 
sa táto rodina nedostala do nepriazni-
vej situácie či tam, alebo tu, alebo inde. 
Pre mňa ako splnomocnenca je naozaj 
dôležité, že sa netvorí precedens a ne-
jdeme nejako posúvať ľudí medzi ob-
cami v tejto republike. To nie je cesta 
k úspechu. Cesta k úspechu je práve 
mravenčia práca v teréne, mraven-
čia práca v komunitách a obec má aj 
v tomto našu plnú podporu.“              
                                     (mm), foto: mm

Sťahovanie 
Rómov...

Úrad pre reguláciu sieťových od-
vetví podľa novej vyhlášky určil ma-
ximálnu cenu za výrobu a dodávku 
pitnej vody verejným vodovodom 
(vodné) a maximálnu cenu za odvá-
dzanie a čistenie odpadovej vody ve-
rejnou kanalizáciou (stočné) na obdo-
bie od 1. januára 2017 do 31. decem-
bra 2021. Pre Liptovskú vodárenskú 
spoločnosť, ktorá dodáva vodu aj do 
Važca, sú ceny stanovené takto: vod-
né 0,9102 € za 1 m3 bez DPH (1,0922 € 
s DPH) a stočné 1,1068 € za 1 m3 bez 
DPH (1,3282 € s DPH). 

Liptovská vodárenská spoločnosť 
žiada svojich zákazníkov, aby platby 
za služby spojené s výrobou a dodáv-
kou pitnej vody a odvádzaním a čis-
tením odpadovej vody poukazovali 
na účet vo Všeobecnej úverovej banke 
číslo 4204342, kód banky 0200, IBAN: 
SK47 0200 0000 0000 0420 4342, SWIFT: 
SUBASKBX. Upozorňujeme, že pri 
úhrade faktúry alebo preddavkových 
platieb je potrebné uvádzať vždy 
správne číslo variabilného symbolu 

Vodárne upozorňujú na zmeny
a správne číslo účtu. Ak požadované 
údaje nie sú uvedené správne, zákaz-
nícky informačný systém nedokáže 
priradiť platby odberateľa k vystave-
ným faktúram a LVS môže odberateľa 
evidovať ako neplatiča. 

K efektívnej komunikácii o fak-
túrach, platbách, preplatkoch, poru-
chách, odstávkach a podobne by LVS 
pomohlo, keby mali k dispozícii kon-
takt na zákazníkov mobilný telefón, 
resp. e-mail. Ak sa rozhodnete tie-
to údaje LVS poskytnúť, nahláste ich 
na bezplatnom telefónnom čísle 0800 
162 334 alebo e-mailom na adrese: za-
kaznickecentrum@lvsas.sk. S vaším te-
lefónnym číslom a e-mailovou adresou 
bude LVS zaobchádzať v zmysle záko-
na o ochrane osobných údajov. 

Zákazníci môžu využívať aj webovú 
stránku, pomocou ktorej majú zabez-
pečený prístup k údajom a zákazníc-
kom účte a odbernom mieste. Služba 
je dostupná 24 hodín denne na strán-
ke www.lvsas.sk – záložka Zákaznícka 
zóna.                                              (red)

„Neboj sa zobrať dieťa za ruku a pomôž mu tak objavovať svet“

Občianske združenie Jekh Drom 
vďaka finančnej podpore Nadácie 
pre deti Slovenska zo zbierky Hodi-
na deťom od septembra 2016 do mar-
ca 2017 realizovalo aktivity v rámci 
projektu Detský klub Samuel. S deť-
mi najmä predškolského veku z róm-
skej osady sme sa pravidelne, ciele-
ne a systematicky stretávali dvakrát 
týždenne. Cieľom našich stretnutí 
bol rozvoj poznávacích funkcií, se-
baobsluhy v oblasti hygieny, moto-
riky, kreativity, sociálnych a komu-
nikačných zručností. Deti sme učili 
pomenovávať predmety, rozlišovať 
farby, správne uchopiť ceruzku, rôz-
ne básničky a pesničky. Deti na stret-

nutia chodili rady. Naučili sa pravidelnosti, skupinovej práci. Našou snahou 
bolo vytvoriť priestor pre ich všestranný rozvoj, a tým zvýšiť ich šance pre 
integráciu do školy a úspešné zvládnutie zápisu to prvej triedy. Niektorých 
stretnutí sa zúčastňovali aj matky detí, čo vidíme za dobré. Do projektu bola 
zapojená aj dobrovoľníčka z miestnej osady, ktorá priamo pomáhala pri vý-
chovno-vzdelávacej činnosti. Bola veľkým prínosom, a aj touto cestou by sme 
jej chceli poďakovať za jej pomoc a ochotu. Hoci projekt skončil, chceme sa de-
ťom venovať naďalej v rámci dobrovoľníckej činnosti.                    Jekh Drom
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Milí naši čitatelia,
Sme pred sviatkami VEĽKEJ NOCI. Ich neopakovateľná atmosféra je tu. Voláme ich aj najvýznamnejšími kresťanskými 

sviatkami. Čo nám oni však chcú naznačiť? 
Pre každého veriaceho človeka existuje cesta života. Môžeme ju zhrnúť slovami proroka NZ – Jána Krstiteľa. On pred tým, 

ako sa mali ľudia stretnúť s našim Spasiteľom, vyzýva ich na pripravenie sa na takúto vážnu udalosť. V evanjeliu Marka je 
napísané: „Ján Krstiteľ kázal na púšti Judskej a hovoril: Pokánie čiňte, lebo sa priblížilo kráľovstvo nebeské.“ Tieto biblické 
slová sú platné v každom čase. Aj pre nás, dnes, v tomto čase – Pôstnych a Veľkonočných udalostí.

Vyjadríme to navonok pristúpením ku spovedi a sviatosti Večere Pánovej. Dokázať sa pokoriť, znížiť vlastnú pýchu, naše 
ľudské JA, so svojimi nárokmi, nekonečnými túžbami, žiadosťami, to chce veru riadnu dávku guráže. Je to  jedna z najjed-
noduchších, a zároveň najťažších vecí v živote!

Pán Ježiš Kristus, ponížený a trpiaci, nám tu dáva príklad, že sa to dá, idúc na kríž, zapierajúci samého seba. Ponížil sa, 
stal sa pokorným, a to až do smrti na kríži. (Fil. 2, 8) Tu On trpí, za nás, za mňa, za teba ... 

Smrťou Pána Ježiša sa však ešte zďaleka všetko nekončí. Boží Syn vstal z mŕtvych a žije aj dnes a naveky.
A každý z nás, veriacich v Neho, môže žiť naveky s Ním. Ako hovorí Písmo (Ján 11,25 – 26): „Riekol Ježiš: Ja som vzkrie-

senie a život - kto verí vo mňa, bude žiť, aj keď umrie, a nik neumrie naveky, kto žije a verí vo mňa. Či veríš tomu?“  
POŽEHNANÉ VEĽKONOČNÉ SVIATKY.            Jaroslav Otepka, zborový farár

Isto ste niekedy vo vašom živote zažili situáciu, keď vám bolo veľmi smutno. Boli by ste veľmi radi, keby vás niekto po-
tešil, povzbudil a vlial vám nádej, že okrem smútku existuje aj  radosť. Aj Mária Magdaléna bola v situácii, keď jej bolo veľ-
mi smutno, slovami evanjelia: „Mária stála vonku pri hrobe a plakala. Ako tak plakala, nahla sa do hrobu  a videla dvoch anjelov v 
bielom sedieť tam, kde bolo predtým uložené Ježišovo telo, jedného pri hlave, druhého pri nohách. Oni sa jej opýtali: „Žena, prečo pla-
češ?“ Vravela im: „Odniesli môjho Pána a neviem, kde ho položili.“ Keď to povedala, obrátila sa a videla tam stáť Ježiša; no nevedela, 
že je to Ježiš. Ježiš sa jej opýtal: „Žena, prečo plačeš? Koho hľadáš?“ (Jn 20, 11-17.18) 

Prečo plače Mária Magdaléna? Snáď preto, lebo ona jediná je zapálená láskou k svojmu majstrovi. Táto nesmierna láska 
ju priviedla k hrobu. Ona pri prázdnom hrobe hľadala Ježiša, aj neskôr ho našla, keď sa k nej prihovoril. Pre Máriu Mag-
dalénu prázdny hrob neznamenal koniec. Pre ňu to znamenalo veľmi veľa. Ona pri stretnutí s Ježišom našla odpoveď na 
svoju nádej v to, že existuje bezpodmienečná láska a odpustenie. Mária Magdaléna nás nabáda, aby sme sa vzdali všetkých 
predstáv o Ježišovi a otvorili si srdce na jeho prítomnosť a na jeho lásku. 
Častokrát máme falošné predstavy o Bohu a kladieme si rôzne otázky, prečo Boh to na mňa dopustí, keď ma miluje. Boh 

každou udalosťou chce priblížiť seba, aby sme mu dôverovali a milovali ho. Druhé, k čomu nás Mária Magdaléna nabáda 
je, aby sme spoznali svojho učiteľa viac, než poznáme svojich najbližších členov rodiny.  

My, ako kresťania, musíme mať Ježiša vždy na prvom mieste v živote. Mária Magdaléna nás povzbudzuje k tomu, aby 
sme neostali len pri prázdnom hrobe a plakali pri ňom. Ten  prázdny hrob môžeme prirovnať k nášmu vnútru. Prázdny 
hrob, to je stav hriechu, keď sme vzdialení od Boha. Častokrát aj my plačeme nad spáchaným hriechom a Ježiš sa nás pýta 
tak ako Márie Magdalény. Prečo plačeš? Koho hľadáš? A my  vtedy s pokorou prosme Ježiša o odpustenie našich hriechov. 
On nás oslovuje uprostred nášho vnútra a čaká na nás, kým neprídeme k nemu a nepoprosíme o odpustenie. On sám sa 
nám ponúka ako učiteľ lásky, pokory, odpustenia. Nebojme sa s ním stretnúť pri hrobe a zanechať tam hriechy a začať s Je-
žišom nový život. 

V modlitbe vás sprevádza a žehná                     váš duchovný otec  Roman 

VEĽKONOČNÉ SLUŽBY BOŽIE – EVANJELICKÝ KOSTOL VO VAŽCI

13. 4.  Zelený štvrtok  17:00   Večera Pánova po Službách Božích
14. 4. Veľký piatok (Pašie)  10:00  Večera Pánova po Službách Božích
16. 4. 1. slávnosť veľkonočná  10:00
17. 4. 2. slávnosť veľkonočná  10:00

PROGRAM VEĽKONOČNÝCH BOHOSLUŽIEB – RÍMSKOKATOLÍCKY KOSTOL VO VAŽCI

13. 4. Zelený štvrtok  18:30  Svätá omša
14. 4. Veľký piatok  15:00  Pobožnosť krížovej cesty
     16:00  Obrady Veľkého piatku 
15. 4. Biela sobota  19:30  Veľkonočná vigília
16. 4. Veľkonočná nedeľa  10:00  Svätá omša
17. 4. Veľkonočný pondelok  10:00  Svätá omša

Veľkonočné príhovoryVeľkonočné príhovory
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Na Liptov prichádza nová súťaž krá-
sy, ktorá má ambíciu zaradiť sa medzi 
najprestížnejšie kultúrno-spoločenské 
podujatia v regióne. Autori projektu 
však nechcú vytvoriť len ďalšiu súťaž 
krásy, ale dať podujatiu aj širší význam. 
„Oblasť Liptova je bohatá na  kultúrne 
pamiatky, vyznačuje sa krásnou príro-
dou,  svojráznou ľudovou architektúrou 
a folklórom. To však stále nie je všetko. 
Okrem krásy nášho regiónu sa v mesteč-
kách a dedinkách ukrýva ešte niečo iné. 
Je to ženská krása. Chceme túto krásu 
objaviť a vyzdvihnúť. Miss Liptov bude 
tradičnou súťažou krásy v netradičnom 

Staň sa prvou Miss Liptov
šate. Spojíme krásu ženy s krásou nášho 
regiónu. Súťažou priblížime zvyky, re-
meslá, naše ľudové tradície a folklór 
inou formou. Našim cieľom bude nájsť 
najkrajšie dievča Liptova, spropagovať 
miestne atrakcie, firmy a podnikateľov. 
V súčasnosti sa čoraz častejšie objavuje 
trend využívania folklórnych prvkov a 
motívov v modernej tvorbe.  Množstvo 
mladých umelcov a dizajnérov vytvo-
rilo krásne šaty, šperky, topánky, či iné 
produkty s využitím takýchto motívov. 
Chceme dať tvorcom šancu odprezen-
tovať ich produkty, a tak ešte viac vy-
zdvihnúť bohatstvo nášho regiónu. Do 

projektu bude zapojených množstvo 
ľudí (hudobní umelci, módni návrhári, 
kaderníci, vizážisti, atď...) Súťaž má aj 
benefičný charakter. Prostredníctvom 
našej súťaže podporíme osoby so zdra-
votným postihnutím,“ uviedol výkonný 
riaditeľ Milan Surový. 

Do súťaže sa môžu zapojiť dievčatá a že-
ny vo veku 17 – 24 rokov, ktoré majú trvalé 
bydlisko v niektorej obci alebo meste na Lip-
tove. Kastingy sa uskutočnia 4. mája v hote-
li Jánošík v Liptovskom Mikuláši a 12. mája 
v hoteli Kultúra v Ružomberku. Viac infor-
mácií o súťaží, podmienkach a prihlasovaní 
nájdete na www.missliptov.sk.           (red) 
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Meno Kategória
Kremnica
4. 3. 2017

Kremnica
18. 3. 2017

Kremnica
19. 3. 2017

Štrbské Pleso
25. 3. 2017

Štrbské Pleso
26. 3. 2017

Ignác Uhrín 2003 3. 3. 5. 5. 6.
Michal Kuzmiak 2004 8. 6. 4. 11. 9.
Patrik Polc 2004 6. 5. 5. - -
Sofi a Kleinová 2004 6. 5. 14. 12. 13.
Romana Pleváková 2004 12. 12. 15. - -
Mário Renko 2005 3. 1. - 6. -
Ján Rysuľa 2005 8. - - 14. 8.
Tobias Klein 2006 2. 1. 2. 6. 6.
Daniela Rysuľová 2006 13. 11. 15. 16. 13.
Katarína Kšenzakovičová 2006 12. - - 18. 14.
Simona Jacková 2006 10. 14. 16. 19. 12.
Dávid Renko 2006* - 11. - 13. 13.
Adam Plevák 2006* 13. 9. 12. 15. 12.
Nina Jacková 2006* 11. 12. 13. 14. 11.

*žiaci sú mladší a nemajú ešte svoju kategóriu

V minulom vydaní obecných novín 
sme vás informovali o úspechoch detí 
z bežeckého oddielu Športového klu-
bu Kriváň Važec na rôznych súťažiach 
počas zimnej sezóny. Keďže súťaže po-
kračovali aj v marci, prinášame aj ďalší 
prehľad výsledkov. 

4. marca sa deti zúčastnili šprintov 
v Kremnici, 18. marca vybehli na trate 
nočných pretekov rovnako v Kremnici 
a vo veľmi zlých podmienkach podali 
vynikajúce výsledky. 19. marca sa za-
pojili do pretekov XCX, ktoré sú pre-
tekmi cez prekážky. Posledný víkend 
pretekového kalendára súťažili na 
„domácom“ Štrbskom Plese, kde sa už 
prejavila u pretekárov únava a vyčer-
panie zo štvormesačného pretekového 
kolotoča. Na Štrbskom Plese súťažili aj 
pretekári z Čiech, ktorí zdvihli úroveň 
majstrovstiev Slovenska.      (mb, red)

Obzretie za zimnou bežeckou sezónou

Žilinský samosprávny 
kraj a Liptovské múzeum 
– NKP Čierny orol v Lip-
tovskom Mikuláši vás 
pozývajú na výstavu Tiché 
rozhovory s drevom. Výsta-
va drevených plastík važec-
kého rodáka Milana Bocka 
sa v Liptovskom múzeu za-
čala vernisážou 31. marca 
a potrvá do 14. mája. 

Fo
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Rozvoz 
po celom

Slovensku!

Klietky pre chov prepelíc, králiky, činčily, 
pasce na líšky a kuny, liahne na vajíčka, 

odchovne pre kuriatka, krmítka a napájačky

Viac na www.123nakup.eu 
tel. 0907 181 800

(r
ek

)

V marci pracovníci obce začali s rekonštrukčnými prácami v kinosále. Zamerali sa najmä na prerobenie javiska. Pôvod-
né priame schody na javisko zrušili, rozšírili javiskovú plochu a vytvorili bočné schodištia. Upravili tiež povrch niektorých 
stien a schody na balkón.                                    (red), foto: mm 

Rekonštruovali kinosálu

V týchto pretekoch sme mohli za 
našu školu zapojiť aj Sebastiána Ilav-
ského, člena ŠK Štrba LO, ktorý pat-
rí k prvotriednym slovenským bež-
com a biatlonistom. Aj v týchto prete-
koch dokázal svoje schopnosti naplno 
a vzorne podporil našu školu.

Pri pretekoch nám pomáhala orga-
nizačne aj Miroslava Juhásová, za čo 
jej veľmi pekne ďakujeme.

Sebastián Ilavský súťažil aj v biat-
lone a obsadil prvé miesto. Ďakujeme 
deťom za vzornú reprezentáciu obce, 
klubu a školy. 

Sebastián Ilavský absolvoval aj ďal-
šie preteky a zozbieral takmer všetky 
zlaté medaily. Za Biatlonový klub 
Predajná štartoval 5. marca v Osrblí 
na Majstrovstvách Slovenska v biat-
lone, kde si vybojoval druhé miesto. 
Za Športový klub Štrba súťažil v tých-
to pretekoch: Skalka (4. 3.) – Sloven-
ský pohár v kategórii starší žiaci - prvé 
miesto, Skalka – večerné finále Sloven-
ského pohára – Biela stopa v kategórii 
M13 – prvé miesto, Skalka – finále Slo-
venského pohára cross country Biela 
stopa v kategórii M13 – prvé miesto, 
Štrbské Pleso (22. 3.) – Tatranská ly-
žiarska liga – prvé miesto, Štrbské 
Pleso (25. 3.) – Majstrovstvá Sloven-
ska v behu na lyžiach – šprint v kate-
górii starší žiaci – prvé miesto, Štrbské 
Pleso (26. 3.) – Majstrovstvá Slovenska 
v kategórii starší žiaci – prvé miesto.  

(mb, red)

štafety
XCX- prekážkové 

preteky
Vytrvalostné 

preteky
Ignác Uhrín 1.

1.
3. 3.

Sebastián Ilavský 5. 5.
Michal Kuzmiak 6.

6.
18. 9.

Patrik Polc 7. 14.
Mário Renko 2.

2.
9. 6.

Tobias Klein 10. 7.
Ján Rysuľa 12. 16.
Sofi a Kleinová 6.

6.
13. 11.

Romana Pleváková 14. 21.
Simona Jacková 5.

5.
20. 14.

Katarína Kšenzakovičová 24. 17.
Daniela Rysuľová 21. 20.

Zimná KALOKAGATIA 2017: 
„Olympiáda škôl“– celoslovenské preteky škôl



SPRAVODAJCA OBCE VAŽEC8

29. apríl 2016 sa zapísal čiernymi pís-
menami do kroniky Folklóru význam-
ných umelcov, veľkých folkloristov. 
Smutná správa zasiahla všetkých ľudí, 
ktorí pána doktora Michala Kapasného 
poznali. 

Odišiel do večnosti len necelých 84 dní 
po smrti svojej milovanej manželky Eleo-
nóry, obaja vo veku nedožitých 84 rokov. 
S vďakou spomíname na nášho zubného 
lekára s dušou básnika, milujúceho svo-
ju prácu, ľudí, pieseň, hudbu, hory, dedi-
nu a nadovšetko svoju rodinu, manžel-
ku a deti. Navždy zostane v našich srd-
ciach ako lekár, umelec, neoblomný bo-
jovník za dobro, lásku a spravodlivosť. 
Svoje umenie a prácu prevtelil do ľudí, 
ktorí dnes pokračujú v jeho myšlienkach 
ako tanečníci, speváci, recitátori, organi-
zátori kultúrnych podujatí, nadšení čle-
novia Červeného kríža. Prostredníctvom 
básní sa nám prihovára dodnes. 

Odpočinutie večné daj im obom Pane, 
nech odpočívajú v pokoji. 

Eleonóra Vančíková - Kapasná

Napísali námNapísali nám
Už prešiel rok... 

OZNAM PRE 
PACIENTOV

Zo zdravotných dôvodov detskej 
lekárky Jitky Veselej bude všeobec-
ná zdravotná starostlivosť o deti 
a dorast do 31. mája poskytovaná 
len v Zdravotnom stredisku vo Vý-
chodnej. 

Ordinačné hodiny:
Pondelok                                           
7:30 – 8:00                        odber krvi
8:00 – 11:00                 chorí pacienti
11:00 – 12:30                     prevencia

Utorok                                                
7:30 – 11:00                 chorí pacienti
11:00 – 13:00                    prevencia

Streda                                                 
7:30 – 11:00                 chorí pacienti
11:00 – 13:00                     prevencia

Štvrtok                                               
7:30 – 8:00                        odber krvi
8:00 – 11:00                 chorí pacienti
11:00 – 13:00                    prevencia

Piatok                                                 
7:30 – 11:00                 chorí pacienti
11:00 – 12:30                     prevencia

Telefónne číslo: 044/529 53 20

Zdravotný obvod Važec v odbore stomatológia bol rozhodnutím zdravotníc-
keho odboru Žilinského samosprávneho kraja (ŽSK) natrvalo pridelený spoloč-
nosti TatraDent, s.r.o. 

Podľa informácií zo ŽSK nebol po úmrtí doktora Michala Kapasného prejavený 
záujem o prevádzkovanie zubnej ambulancie vo Važci žiadnym stomatológom. 
Samosprávny kraj preto po dlhodobom zastupovaní daného obvodu spoločnos-
ťou TatraDent s miestom výkonu vo Východnej rozhodol o trvalom pridelení ob-
vodu spomínanému poskytovateľovi spolu s odovzdaním zdravotnej dokumen-
tácie. Pacienti môžu na základe slobodnej voľby lekára akceptovať túto zmenu 
a majú tiež právo nájsť si iného stomatológa. 

Informácie o zubnej ambulancii TatraDent, s. r. o. 
Zdravotné stredisko Východná č. 190

Kontakt: 0901 710 554, tatradentvychodna@gmail.com

Ordinačné hodiny:
Pondelok - Streda: 7:30 – 19:00 h
Štvrtok - Sobota: 7:30 – 16:00 h

Objednávky aj mimo ordinačných hodín.
Prijímame nových pacientov.

       Ošetria vás:     Dr. PAVLO GRYTSENKO
                                 Dr. MARHARYTA POPADYNETS

Zubár vo Východnej

Na marcovom zasadnutí obecného zastupiteľstva (9. 3.) sa poslanci zaoberali 
viacerými žiadosťami občanov, z ktorých niektorí sa priamo zúčastnili rokovania 
(riešenie havarijného stavu Mlyničného potoka, osadenie zvodidiel na Stankovom 
brehu, odkúpenie pozemkov, pridelenie nájomných bytov, hromadenie odpadu pri 
Váhu v lokalite Dolinka). 

Rôzne žiadosti podali aj firmy a organizácie. Zamietavé stanovisko poslanci zau-
jali k žiadostiam spoločností CBA VEREX Liptovský Mikuláš a COOP Jednota Lip-
tovský Mikuláš, ktoré prejavili záujem o odkúpenie (resp. dlhodobý prenájom) po-
zemku parc. č. 1586 (trhovisko) o výmere 959 m2, za účelom výstavby predajne po-
travín. COOP Jednota zároveň ponúkla obci na odkúpenie predajňu potravín na ulici 
Širokej spolu s priľahlým pozemkom, ani toto odkúpenie poslanci neschválili. 

Vyhoveli žiadosti Športového klubu Kriváň o prenájom priestorov v suteréne 
Kultúrneho strediska na dobu päť rokov (do 31. 12. 2021). Nájomné stanovili na 1 € 
za kalendárny rok a náklady spojené s vykurovaním si bude hradiť nájomca. 

Niekoľko bodov programu zahŕňalo úpravy rozpočtov obce, obecného podniku 
a základnej školy a ďalšie finančné témy. 

Poslanci ďalej schválili Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce, od-
kúpenie pozemku KN-C parcela číslo 2441/26, o výmere 637 m² (pri areáli PD) za 
kúpnu cenu 6 € za m² za účelom vybudovania zberného dvora a čiastočné odpuste-
nie poplatku užívateľom káblovej televízie za mesiace január, február, marec 2017, 
z dôvodu dlhodobého pretrvávania technických problémov vo vypadávaní obrazu 
a zvuku na televíznych programoch, ktoré budú odstránené až pri výstavbe káblo-
vej televízie v jarných a letných mesiacoch 2017. Záujem o výstavbu novej káblovej 
televízie (optickej siete) naďalej deklaruje spoločnosť TES Media. 

Poslanci vzali na vedomie aj zmeny v obecných komisiách. Z funkcie predsedníč-
ky komisie financií, správy majetku a cestovného ruchu ku dňu 21. 11. 2016 odstú-
pila poslankyňa Martina Brezinová, z funkcie predsedníčky komisie zdravotníctva, 
sociálnych vecí a rodiny ku dňu 19. 1. 2017 odstúpila poslankyňa Iveta Rysulová 
a z funkcie podpredsedu komisie zdravotníctva, sociálnych vecí a rodiny ku dňu 6. 
3. 2017 odstúpil poslanec Ľubomír Čonka. Novým predsedom komisie zdravotníc-
tva je od 1. 4. 2017 poslanec Miroslav Ilavský. Poslanci tiež schválili Danu Mišovie 
za členku komisie financií, správy majetku a cestovného ruchu.            (mm) 

                                                                         

Z obecných rokovaní 
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 15. 4.  o 13:30 Važec – Ľubochňa (doma, žiaci U-11)
 16. 4.  o 16:00  Partizánska Ľupča – Važec  (muži)
 20. 4.  o 17:00  Východná – Važec   (U-13 – Malý futbal – Kor-

manov pohár)
 22. 4.  o 14:00  Pribylina – Važec  (žiaci U-11)
 23. 4.  o 16:00  Važec – Prosiek  (doma, muži)
 29. 4.  o 14:00  Važec – Podtureň  (doma, žiaci U-11)
 30. 4.  o 10:30  Svätý Kríž – Važec  (muži)
 1. 5.  o 15:00  Važec – Liptovský Hrádok  (doma, žiaci U-11)
 4. 5.  o 17:00  Važec – Bešeňová   (doma, U-13 – Malý futbal 

– Kormanov pohár)
 6. 5.  o 14:30  Liptovský Ján – Važec  (žiaci U-11)
 7. 5.  o 16:30  Važec – Komjatná  (doma, muži) 
 11. 5.  o 17:00  Važec – Smrečany-Žiar   (doma, U-13 – Malý futbal 

– Kormanov pohár)
 13. 5.  o 14:30  Važec – Liptovská Ondrašová  (doma, žiaci U-11)
 14. 5.  o 16:30  Jamník – Važec  (muži)
 18. 5.  o 17:00  Demänová -  Važec   (U-13 – Malý futbal – Kor-

manov pohár)
 20. 5.  o 15:00  Bešeňová – Važec (žiaci U-11)
 21. 5.  o 17:00  Važec – Liptovský Trnovec  (doma, muži) 
 25. 5.  o 17:00  Važec – Východná   (doma, U-13 – Malý futbal 

– Kormanov pohár)
 27. 5.  o 15:00  Važec – Hybe  (doma, žiaci U-11) 
 28. 5.  o 17:00  Važec – Iľanovo  (doma, muži) 
 3. 6.  o 15:00  Demänová – Važec  (žiaci U-11) 
 4. 6.  o 17:00  Kvačany – Važec  (muži) 
 8. 6.  o 17:00  Bešeňová – Važec   (U-13 – Malý futbal – Kor-

manov pohár) 
 11. 6.  o 17:00  Važec – Východná  (doma, muži) 
 18. 6.  o 17:00  Vavrišovo – Važec  (muži) 

Rozpis futbalových zápasov

Jarné mesiace znamenajú zvýšené 
riziko vzniku požiaru, častokrát kvôli 
nezodpovednému vypaľovaniu suchej 
trávy. Naši hasiči z Dobrovoľného ha-
sičského zboru mali koncom marca ruš-
no, pretože zasahovali hneď dvakrát. 

V piatok, 24. 3., popoludní trojica 
hasičov z DHZ – Radovan Goč, Rasti-
slav Šeďo a Matúš Ilavský zasahovali 
pri požiari trávy popri železničnej trati 
v lokalite oproti motorestu Kriváň. „Po 
príchode na miesto udalosti jednotka 
začala hasebné práce pomocou zaria-
denia pre rýchly zásah a genfo vakov, 
nakoľko boli zistené dva ohniská. Počas 
likvidačných prác sa dostavila aj hasič-
ská jednotka z Liptovského Hrádku,“ 
uviedol veliteľ DHZ Rastislav Šeďo. 

Hasiči približne hodinu likvidova-
li dve ohniská so spoločnou rozlohou 
zhruba 125 m2. 

O dva dni (26.3.) nedeľný večer opäť 
narušil požiar, tentokrát na ulici Múr-
nej, kde horel odpad na voľnej ploche. 
Zasahovali štyria hasiči DHZ Važec 
– Radovan Goč, Rastislav Šeďo, Ma-
rek Ilavský a Mário Čipka. Tento po-
žiar bol lokalizovaný na menšej ploche 
(cca 4 m2) a zlikvidovaný v priebehu 
desiatich minút.                            (mm) 

Hasiči zasahovali 
pri požiaroch

Vladimír Bartko a Daniel Bartko, kto-
rí reprezentujú Važec na nejedných be-
žeckých pretekoch na Slovensku i v za-
hraničí, si po uplynulej sezóne opäť roz-

Sezóna Bartkovcov
šírili medailové zbierky. Najvýznamnej-
šími pretekmi boli Majstrovstvá sveta 
veteránov vo švajčiarskom meste Klos-
ters (4. – 10. 3.), ktorých sa zúčastnilo 

1185 pretekárov z celého sveta a medzi 
nimi i 25 bežcov zo Slovenska. 

Obaja Bartkovci si zo štyroch dis-
ciplín (každý v inej kategórii) vybojo-
vali umiestnenie v prvej desiatke. Vla-
dimír Bartko: 15 km – 5. miesto, 10 km 
– 9. miesto, 30 km – 6. miesto, štafety – 8. 
miesto. Daniel Bartko: 15 km – 9. miesto, 
10 km – 10. miesto, 30 km – 6. miesto, 
štafety – 7. miesto. 

Obaja športovci počas zimnej sezóny 
absolvovali aj ďalšie preteky a ich bilan-
cia je priaznivá:

Vladimír Bartko štartoval na jede-
nástich súťažiach, získal osem prvých 
miest a tri druhé. Daniel Bartko absol-
voval osem pretekov a na konte má se-
dem strieborných umiestnení a jedno 
bronzové. V kalendári absolvovaných 
podujatí dominujú významné celoslo-
venské preteky ako Slovenský pohár, či 
Biela stopa, ale aj známa česká Jizerská 
päťdesiatka.                                      (red) 
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Každoročná Chovateľská prehliadka 
trofejí ulovených v sezóne 2016/2017 sa 
v Liptovskom Hrádku konala v dňoch 
19. – 22. marca. Medzi trofejami poľov-
níckych organizácií v pôsobnosti Okres-
nej poľovníckej komory Liptovský Mi-
kuláš nechýbali ani tie važecké. Niekto-
ré úlovky z revíru poľovného združenia 
Kriváň Važec patrili medzi najlepšie. 

Chovateľská prehliadka nie je len 
výstavou trofejí, ale aj príležitosťou na 
bilancovanie chovateľských výsled-
kov, posudzovanie trofejí, porovnáva-
nie s predchádzajúcimi obdobiami, ako 
aj vyhodnotenie celkového obhospoda-
rovania jelenej, srnčej a diviačej zveri 
u jednotlivých poľovníckych subjek-

Poľovníci vystavovali trofeje
tov. Túto sezónu odborníci zhodnotili 
ako rekordnú v počte jeleních trofejí 
ohodnotených zlatou medailou. Na 
prehliadke bolo 65 medailových jele-
ních trofejí, z toho šesť jeleních trofe-
jí ohodnotených zlatou medailou a 12 
trofejí nad 200 bodov CIC. „Sú to vý-
sledky, ktoré pred niekoľkými rokmi by 
sme označili za nedosiahnuteľnú métu. 
Chcem sa preto poďakovať všetkým po-
ľovníkom za dosiahnuté výsledky. Za 
týmito výsledkami musíme vidieť tisíce 
hodín práce v poľovných revíroch. Po-
ľovníctvo je činnosť vo verejnom záuj-
me, má svoje historické poslanie, zvy-
ky a tradície. Je súčasťou života ľudí na 
vidieku a len vzájomným rešpektova-

ním a spoluprácou všetkých, ktorí sú 
s pôdou spojení, máme šancu vytvoriť 
funkčný ekosystém vyhovujúci ako po-
ľovníkom tak i poľnohospodárom, les-
níkom, ochranárom a ostatnému vidiec-
kemu obyvateľstvu,“ uviedol predseda 
OPK Tibor Kabzan. 

Naši poľovníci predložili celkovo 
dvanásť trofejí, z toho šesť jeleních, štyri 
srnčie a dve diviačie. Najsilnejšiu važec-
kú jeleniu trofej si na svoje konto pripísal 
Zdenko Profant, trofej bola ohodnotená 
202,14 bodmi a patrí jej pomyselná strie-
borná medaila. Naši poľovníci rozšírili 
aj zbierky bronzových medailí za jele-
nie trofeje – konkrétne Milan Bartko ml. 

KRÁTKO ZO ŠKÔL KRÁTKO ZO ŠKÔL  KRÁTKO ZO ŠKÔL

V ŠKOLE SPÚŠŤAJÚ 
KAMEROVÝ SYSTÉM

Základná škola pripravuje inštalá-
ciu kamerového systému a následne 
jeho postupné spustenie od 1. apríla 
2017. Kamerovým systémom sa budú 
monitorovať priestory školy na účely 
ochrany verejného poriadku a bezpeč-
nosti, ochrany majetku a zdravia, odha-
ľovania kriminality. Každý vyhotovený 
záznam bude po zákonom stanovenej 
lehote zlikvidovaný. Monitorované 
priestory budú zreteľne označené. Ško-
la, ako prevádzkovateľ kamerového sys-
tému, bude dbať na dodržiavanie zásad 
primeranosti a nevyhnutnosti v zmysle 
príslušných zákonov a vytvorí také pod-
mienky fungovania, ktoré zaručia ochra-
nu osobných údajov. Vedenie školy oča- káva od zavedenia kamerového systému 

zvýšenie bezpečnosti a ochrany zdravia 
žiakov, zabránenie prípadným kráde-
žiam a iným negatívnym javom. 

RECYKLOHRY
Aj v tomto školskom roku naša ško-

la pokračuje v školskom recyklačnom 
programe „Recyklohry“. Počas roka pl-
nia rôzne aktivity. Za sebou už majú vy-
tvorenie kŕmidla pre vtáčiky z odpado-
vých materiálov. Žiaci vytvorili búdku 
z papiera a textílií. Do plnenia úloh sa 
zapojili aj učitelia, ktorých úlohou bolo 
doplniť vianočné prianie na základe vy-

lúštenej krížovky a osemsmerovky. 

PREDNÁŠKA 
O ZVIERATÁCH

Správa Národného parku Nízke 
Tatry pripravila pre žiakov prvého 
a druhého ročníka prednášku na tému 
„Živočíchy Nízkych Tatier“. Formou 
prezentácie sa žiaci dozvedeli veľa za-
ujímavostí zo života chránených zvierat 
– svišťa, kamzíka, medveďa, rysa, orla, 
vlka, netopiera. Počúvali zvuky zvierat, 
určovali stopy, a tak pútavou formou 
získali veľa nových vedomostí.   (red)

Foto: archív ZŠ

• Ukrajinský cirkus Jacko spríjemnil žiakom školy i škôlky jedno piatkové dopoludnie. 
Deti svojimi výkonmi ohúrili artisti, šašovia a šikovná kúzelníčka, ktorej s radosťou 
asistovali aj žiaci. 
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(174,5 bodu) a Martin Lehotský (170,82). 
Medzi srnčími trofejami sme mali me-
dailovú len jednu – strelec Zdenko Pro-
fant, bronzová medaila (113,35). Medzi 
najlepšie hodnotenými sa ocitli aj dve di-
viačie trofeje z važeckého revíru. Zden-
ko Profant si do tretice pripísal aj zlatú 
medailu za diviačiu trofej ohodnotenú 
na 120,10 bodov a František Hybel získal 
za diviačiu trofej 116,10 bodov a strie-
bornú medailu.                                (mm)

Poľovníci...

Ďalšie organizácie bilancovali
Hodnotenie celoročných aktivít 

a plány na ďalšie obdobie sú tematic-
kou náplňou výročných stretnutí rôz-
nych organizácií fungujúcich v našej 
obci. O niektorých sme vás už infor-
movali v minulých novinách a členo-
via ďalších výročné stretnutia absolvo-
vali v marci i začiatkom apríla. Začiat-
kom marca (10.3.) sa v spoločenských 
priestoroch Náš dom stretli členovia 
miestnej Jednoty dôchodcov. Úvod 
schôdze im spríjemnili deti z materskej 
školy, ktoré predviedli svoje „malé“ re-
citačné, spevácke i tanečné umenie. Ne-
chýbali ani deti z krúžku aerobik a DFS 
Podkrivánček so svojimi choreografia-
mi. Seniori rozšírili svoje rady o šesť 
nových členov. 

V závere mesiaca marec (24.3.) bi-
lancovali a plánovali členovia Miest-
neho spolku Slovenského červeného 
kríža. Tradičnou súčasťou ich schôdze 
je poďakovanie a odovzdávanie darče-
kov darcom krvi, ktorých tohto roku 
evidovali 42. 

Urbár – pozemkové spoločenstvo 
zvolal výročnú schôdzu na 8. apríla. 
Svojich podielnikov na nej informoval 
o činnosti spoločenstva a hospodárení 
za uplynulý rok, ako aj plánoch na naj-
bližšie obdobie.                              (red)

Foto: mm

• Škôlkari a školáci spríjemnili výročné stretnutie Jednoty dôchodcov. 

Želáme Vám pokojné 
prežitie veľkonočných 

sviatkov!
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Výstavy potešia aj inšpirujú 

• Z výstavy Jarné nápady.• Výstava Jednoty dôchodcov a Klubu žien z Jamníka. 

• Riaditeľ Domu Matice slovenskej v Liptovskom Mikuláši 
Marek Nemec (uprostred) na podujatí Jarné nápady. 

• Z výstavy Kreatívna jar. 

Jarné a predveľkonočné obdobie je určite časom, keď mno-
hé gazdinky po zime „prezliekajú“ svoje domovy do svie-
žejšieho šatu. Inšpirácie na krásne, atraktívne a častokrát aj 
lacné a vlastnoručne vyrobené dekorácie môžu nabrať aj na 
rôznych výstavách, ktoré sa v obci pravidelne konajú. Po 
úspešnej spolupráci miestnej Jednoty dôchodcov a Klubu 
žien z Jamníka pri príprave vianočnej výstavy zorganizova-
li ženy ďalšiu – tentokrát jarno-veľkonočnú. Uskutočnila sa 
11. marca v Miestnom kultúrnom stredisku a inšpirácií tu 
bolo naozaj dosť. 

Tradičné podujatie s názvom Jarné nápady už niekoľko 
rokov organizuje Miestny odbor Matice slovenskej a inak 
tomu nebolo ani tohto roku. Matičiari a ich hostia sa stretli 
8. apríla v MKS, aby nielen obdivovali pekné výrobky, ale aj 
ochutnali čosi z veľkonočných špecialít a pri rozhovoroch si 
navzájom odovzdali skúsenosti a rady. Na úvod nechýbal 
krátky kultúrny program detí a prítomným sa prihovorili aj 
hostia – riaditeľ Domu Matice slovenskej v Liptovskom Mi-
kuláši Marek Nemec a riaditeľka Domu Matice slovenskej 
v Rožňave Zlatica Halková. 

Rozmanité dekorácie s motívom jari a Veľkej noci, ale aj 

milé univerzálne darčeky, nájdete na predajnej výstave ruč-
ne vyrobených výrobkov s názvom Kreatívna jar v cukrár-
ni Irisis. Výstava potrvá do 24. apríla a väčšinu výrobkov si 
môžete aj zakúpiť.                                       (mm), foto: ai, mm 

Vážení vlastníci pôdy v k. ú. Važec,

Poľnohospodárske družstvo Važec, ako aj spriaznené osoby vlast-
niace poľnohospodársku pôdu v k. ú. Važec touto formou reaguje-
me na listy, ktoré zasiela spoločnosť Tatra Forest Slovakia, s.r.o. s 
cieľom osloviť vlastníkov poľnohospodárskej pôdy v záujme kúpy 
alebo zámeny pozemkov.
V súčasnosti Poľnohospodárske družstvo Važec ani spriaznené oso-
by vlastniace poľnohospodársku pôdu v k. ú. Važec nepripravujú 
žiadnu strategickú zámenu pôdy so spoločnosťou Tatra Forest Slo-
vakia, s.r.o. Poľnohospodárske družstvo Važec má eminentný zá-
ujem sa rozvíjať, hospodáriť na zverených pozemkoch so starostli-
vosťou riadneho hospodára a poľnohospodársku pôdu vykupovať 
do svojho vlastníctva alebo poľnohospodársku pôdu v k. ú. Važec 
prenajímať podľa záujmu vlastníkov.
Našim cieľom je vytvoriť si v k. ú. Važec čo najširší vzťah k poľno-
hospodárskej pôde, ako k základnému výrobnému prostriedku kaž-
dého poľnohospodára.                                       Vedenie PD Važec


